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証券コード

名称（和名）

名称（英名）

略称

設立

上場

決算期

主な投資対象

資産運用会社

設立

いちご（株） 100.0%
カナディアン・ソーラー・プロジェクト
（株）

100.0%
東京インフラホールディングス（株）
（（株）アドバンテック100%子会社）

96.0% 伊藤忠エネクス（株） 50.1% 丸紅（株） 90.0%

スポンサー
（株主）

あいおいニッセイ同和損害保険（株） 4.0% 三井住友信託銀行（株） 22.5% （株）みずほ銀行 5.0%

（株）マーキュリアホールディングス 22.5% みずほ信託銀行（株） 5.0%

Maiora Research Japan（同） 4.9%

発行体格付（格付機関）

保有資産
　※取得価格ベース

9287

いちごグリーン
インフラ投資法人

カナディアン・ソーラー・
インフラ投資法人

東京インフラ・エネルギー
投資法人

エネクス・
インフラ投資法人

ジャパン・インフラファンド
投資法人

9282 9284 9285 9286

Japan Infrastructure Fund
 Investment Corporation

いちごグリーン カナディアン 東京インフラ エネクス ジャパンインフラ

Ichigo Green Infrastructure
 Investment Corporation

Canadian Solar
 Infrastructure Fund, Inc.

Tokyo Infrastructure Energy
 Investment Corporation

Enex Infrastructure
 Investment Corporation

2019年10月24日

2016年12月1日 2017年10月30日 2018年9月27日 2019年2月13日 2020年2月20日

2016年6月24日 2017年5月18日 2017年10月10日 2018年8月3日

5月・11月

再生可能エネルギー発電設備等
再生可能エネルギー発電設備（同設備に併設す

る蓄電設備含む）・不動産等
再生可能エネルギー発電設備等

再生可能エネルギー発電設備
・不動産等

インフラ資産等
（再生可能エネルギー発電設備、

公共施設等運営権）

6月 6月・12月 6月・12月 5月・11月

主幹事証券
　※直近ファイナンス時

ジャパン・インフラファンド・
アドバイザーズ（株）

2004年12月15日 2016年6月23日 2015年5月14日 2013年8月19日 2019年2月

いちご投資顧問（株）
カナディアン・ソーラー・

アセットマネジメント（株）
東京インフラ

アセットマネジメント（株）
エネクス・

アセットマネジメント（株）

SMBC日興証券（株） 野村證券（株） 野村證券（株）

A（JCR） A（R&I）

みずほ証券（株） みずほ証券（株） みずほ証券（株） みずほ証券（株） みずほ証券（株）

- A-（R&I）／A（JCR） A-（JCR）

114.8億円 1,017.8億円 291.5億円 1,024.9億円 710.8億円

（太陽光発電設備65物件、194MW）（太陽光発電設備15物件、29MW） （太陽光発電設備34物件、246MW） （太陽光発電設備23物件、69MW） （太陽光発電設備11物件、223MW）
（風力発電設備1物件、20MW）

上場インフラファンド銘柄一覧

1

（出所）各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新データをもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）略称は、本レポート内で使用するためのもの



2

今四半期の主なニュース（２０２５年４～６月）

2

銘柄等 内容

市場全体

上場インフラファンド6月末時価総額902億円（2025/6/30）

上場インフラファンドの2025年6月末の時価総額は3月末の914億円から1.2%減少、昨年6月末の1,416億円から
36.2%の減少。

【9284】
カナディアン

CSさくら市喜連川発電所1.2MWを4.7億円で取得（2025/5/30）

栃木県のCSさくら市喜連川発電所1.2MWを5月30日に取得し、取得価格ベースの資産規模は1,017億円、パネル
出力は246MWとなった。

ヒューリックが投資口を公開買付け、上場維持前提に20%対象（2025/6/30）

ヒューリックが純投資目的で、カナディアンの投資口を公開買付けにより取得することを決定。相互のビジネスの拡
大発展を期待したもので、支配権獲得を目的とせず、公開買付け成立後も上場は維持される。発行済投資口総口
数の20%（持分法適用関連会社化するために最低限必要な割合）の取得を前提としており、満たない場合は買い
付けを行わない。カナディアンは同日付で本公開買付けに賛同を表明。

【9285】
東京インフラ

メインスポンサーが投資口の最大20%を取得（2025/5/16）

クールトラスト（東京インフラのメインスポンサー、アドバンテックの100%出資子会社）から、発行済投資口数の最大
20%を取得する旨の通知を受領したことを公表。同社は公表日時点で発行済投資口数の10%を保有している。

【9287】
ジャパンインフラ

系統用蓄電池取得に向けサンヴィレッジと合意（2025/6/3）

ジャパンインフラの資産運用会社ジャパン・インフラファンド・アドバイザーズは、サンヴィレッジとの間で「系統用蓄
電池設備設置及び FIT 太陽光発電所の FIP 転換（蓄電池併設）工事に関する基本合意書」を締結。

（出所）各上場インフラファンドのプレスリリース等より三井住友トラスト基礎研究所作成
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銘柄数時価総額（単位：億円）

時価総額（左軸） 銘柄数（右軸）

上場インフラファンド市場の時価総額推移
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②2016/12/1

いちごグリーン
上場

③2017/3/29

日本再生
（注2） 上場

④2017/10/30

カナディアン
上場

⑤2018/9/27

東京インフラ
上場

⑥2019/2/13

エネクス
上場

⑦2020/2/20

ジャパン
インフラ 上場

①2016/6/2

タカラインフラ
（注1） 上場

（出所）Bloombergデータ等をもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

⑧2022/8/22

日本再生
上場廃止

（注1）タカラレーベン・インフラ投資法人

（注2）日本再生可能エネルギーインフラ投資法人

⑨2023/2/1

タカラインフラ
上場廃止

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

⑧ ⑨
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SMTRIインフラファンドIndex（配当込み） SMTRI J-REIT Index®（総合、配当込み）

SMTRIインフラファンドIndexの推移
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（出所）三井住友トラスト基礎研究所

（注1）SMTRIインフラファンドIndex（配当込み）はすべての上場インフラファンド、SMTRI J-REIT Index®（総合、配当込み）はすべての上場REIＴを対象とした
時価総額加重平均型の配当込みインデックス

（注2）2024年6月末時点を100とした指数



SMTRIインフラファンドIndexの予想配当利回り推移

5

（出所）三井住友トラスト基礎研究所

（注）SMTRIインフラファンドIndex（予想配当利回り）はすべての上場インフラファンド、SMTRI J-REIT Index®（総合、予想配当利回り）はすべての

上場REIＴを対象とした時価総額加重平均の予想配当利回り
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SMTRIインフラファンドIndex（予想配当利回り） SMTRI J-REIT Index®（総合、予想配当利回り）
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SMTRIインフラファンドIndexのボラティリティ

66

（出所）Bloombergデータ等をもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）各インデックスの過去250営業日の日次騰落率によるヒストリカル・ボラティリティ（年率換算）



0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

2
0

2
3
年

6
月

2
0

2
3
年

7
月

2
0

2
3
年

8
月

2
0

2
3
年

9
月

2
0

2
3
年

1
0
月

2
0

2
3
年

1
1
月

2
0

2
3
年

1
2
月

2
0

2
4
年

1
月

2
0

2
4
年

2
月

2
0

2
4
年

3
月

2
0

2
4
年

4
月

2
0

2
4
年

5
月

2
0

2
4
年

6
月

2
0

2
4
年

7
月

2
0

2
4
年

8
月

2
0

2
4
年

9
月

2
0

2
4
年

1
0
月

2
0

2
4
年

1
1
月

2
0

2
4
年

1
2
月

2
0

2
5
年

1
月

2
0

2
5
年

2
月

2
0

2
5
年

3
月

2
0

2
5
年

4
月

2
0

2
5
年

5
月

2
0

2
5
年

6
月

SMTRIインフラファンドIndex（配当込み） vs SMTRI J-REIT Index®（総合、配当込み）

SMTRIインフラファンドIndex（配当込み） vs TOPIX（配当込み）

SMTRI J-REIT Index®（総合、配当込み）vs TOPIX（配当込み）

【2025年6月30日基準の相関係数】

SMTRI
インフラ

SMTRI
 J-REIT
（総合）

TOPIX

SMTRIインフラ
SMTRI J-REIT（総合） 0.44
TOPIX 0.45 0.63

SMTRIインフラファンドIndexと他資産との相関

7

（出所）Bloombergデータ等をもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）各インデックスの過去250営業日の日次騰落率における相関係数



5.8%

13.7%

20.3%

9.8%15.0%

9.7%
0.6%

25.1%

北海道 東北 関東

中部 近畿 中国

四国 九州・沖縄

33.4%

28.4%

30.3%

1.1%

2.6% 1.1% 3.3%

40円/kWh 36円/kWh

32円/kWh 24円/kWh

22円/kWh（陸上風力） 21円/kWh

18円/kWh

0.3%

5.1%

30.7%

17.6%13.2%

11.9%

8.9%

9.1%

3.1%

16年以上 15年-16年 14年-15年

13年-14年 12年-13年 11年-12年

10年-11年 9年-10年 8年-9年

合計
784MW

3,160

億円

上場インフラファンド保有資産の状況（設備容量ベース）

88

【地域別】 【買取価格別】 【残存調達年数別】

（出所）各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新データをもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

（注1）円グラフ中央の数値は、全上場インフラファンドの設備容量ベース（MW）と取得価格ベース（億円）の保有資産（太陽光発電設備、風力発電設備）合計
（注2）残存調達年数は、2025年6月末日からFIT（再生可能エネルギーの固定価格買取制度）買取期間終了日までの期間

合計
784MW

3,160

億円

合計
784MW

3,160

億円
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【9287】ジャパンインフラ

【9286】エネクス

【9285】東京インフラ

【9284】カナディアン

【9282】いちごグリーン

個人・その他 金融機関(金融商品取引業者含む） その他国内法人 外国法人・個人

投資法人毎の投資主の状況

99

（注）各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新の有価証券報告書等による投資口保有比率

（出所）各上場インフラファンドの有価証券報告書等より三井住友トラスト基礎研究所作成



（投資主の名称） （口数） （割合） （投資主の名称） （口数） （割合） （投資主の名称） （口数） （割合）

いちごトラスト・ピーティーイー・リミテッド 22,677 22.02% カナディアン・ソーラー・プロジェクト（株） 65,672 14.92% （株）クールトラスト 6,463 3.60%

いちご（株） 6,000 5.82% （株）日本カストディ銀行（信託口） 9,250 2.10% 日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口） 4,600 2.56%

日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口） 5,050 4.90% JP MORGAN CHASE BANK 385650 7,960 1.80% 個人 3,500 1.95%

BNYM SA/NV FOR BNYM FOR BNY GCM CLIENT
ACCOUNTS M LSCB RD 1,901 1.84% UBS AG LONDON ASIA EQUITIES 5,755 1.30% 大阪商工信用金庫 2,972 1.65%

個人 861 0.83% THE BANK OF NEW YORK MELLON 5,670 1.28% （株）福岡銀行 2,074 1.15%

（株）大谷アセットマネジメント 780 0.75% 個人 4,306 0.97% （一財）化学研究評価機構 1,962 1.09%

楽天証券（株） 676 0.65% 個人 4,210 0.95% 大和信用金庫 1,825 1.01%

富士電波工業（株） 676 0.65% 楽天証券（株） 3,822 0.86% 楽天証券（株） 1,398 0.77%

（株）福岡銀行 642 0.62% 大阪商工信用金庫 3,543 0.80% 個人 1,312 0.73%

マネックス証券（株） 627 0.60% 個人 3,310 0.75% 個人 1,311 0.73%

（投資主の名称） （口数） （割合） （投資主の名称） （口数） （割合）

個人 10,000 1.79% 個人 7,900 1.79%

伊藤忠エネクス（株） 9,786 1.75% 丸紅（株） 5,900 1.34%

（株）日本カストディ銀行（信託口） 5,707 1.02% （株）日本カストディ銀行（信託口） 5,779 1.31%

（株）愛知銀行 5,306 0.95% （株）愛知銀行 5,778 1.31%

日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口） 4,300 0.77% 日本証券金融（株） 5,329 1.21%

大和信用金庫 4,139 0.74% （株）福岡銀行 5,325 1.21%

（株）東日本銀行 4,130 0.74% 大和信用金庫 5,074 1.15%

（一財）化学研究評価機構 3,703 0.66% 日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口） 4,500 1.02%

野村證券（株） 3,374 0.60% （株）東日本銀行 3,465 0.78%

個人 3,318 0.59% （一財）化学研究評価機構 3,401 0.77%

【9285】東京インフラ

【9286】エネクス 【9287】ジャパンインフラ

2024/12/31　時点

2024/11/30　時点 2024/11/30　時点

【9282】いちごグリーン 【9284】カナディアン

2024/12/31（中間期末）　時点 2024/12/31　時点

投資法人毎の主要な投資主

1010

（出所）各上場インフラファンドの有価証券報告書等より三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新の有価証券報告書等による主要な投資主



投資法人毎の供給エリア別保有資産状況

11

（出所）各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新データをもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

設備容量

太陽光発電 2.0MW未満

太陽光発電 2.0MW以上10.0MW未満

太陽光発電 10.0MW以上

風力発電   10.0MW以上



194MW

243MW

69MW

246MW

29MW

150MW

25MW

137MW

320MW

159MW

0 100 200 300 400 500 600

【9287】ジャパンインフラ

【9286】エネクス

【9285】東京インフラ

【9284】カナディアン

【9282】いちごグリーン

各上場インフラファンド既保有分 パイプライン

投資法人毎のパイプライン状況（設備容量ベース）

1212

（出所）各上場インフラファンドの決算説明資料等より三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）パイプラインは、各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新データによる各スポンサー保有の再生可能エネルギー発電資産
 （太陽光以外も含む）
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太陽光発電所１MWあたりの資産取得価額推移

1313

（出所）各上場インフラファンドが2025年6月末時点で開示する最新データをもとに三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）平均資産取得価額は太陽光発電設備の1MWあたり資産取得価額の単純平均（6ヵ月毎）、散布図は各上場インフラファンドが取得したパネル
規模別の1MWあたりの資産取得価額



エリア毎の出力抑制日数（直近3年）

1414

（出所）電力広域的運営推進機関HP及び各電力会社HPより三井住友トラスト基礎研究所作成

（注）各供給エリア（九州エリアは離島を除く）における再生可能エネルギー発電設備の出力抑制日数（各期間の延べ日数）

 

  
    

 

  

  

   

  

  

  
  

  

  

  

   

  

 

  

  

 

  

  

  

   

  

 

  

  

  

  

   

   

   

                                             

                                                      



〒105-8574 東京都港区芝3-33-1 三井住友信託銀行芝ビル11階
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